133. Eodem spectat illud num. 24: *Assumpta caro, id est totus homo, passionum est permixta naturis; nec*

tamen ita permissa, ut passionum conficeretur injuriis : quasi diceret, Assumptus homo tum secundum corpus, tum secundum animam passionibus nostris permissus est quatenus naturales sunt, non quatenus injuriosæ atque contumeliosæ. Porro homini naturale est, ut cum patitur corpus, anima motu aliquo moveatur : at quod motum illum, quoties vult, comprimere non valeat, injuriosum ei, utpote peccati pœna, atque contumeliosum est. Eo pacto licuit num. 18 negare quod Christus *senserit dolorem corporis nostri*; ac num. 47 dicere : *Et pro nobis dolet, et non doloris nostri dolet sensu*. Noster quippe dolor necessario nos pungit, nobisque invitis et reluctantibus dominatur; ipsius vero voluntarius omnino fuit ac sponte assumptus. Oblatus enim quando voluit, ut pro potestate animam posuit, ita et assumpsit dolorem. Imo si vera est Augustini definitio, qui sponte patitur, dolere negandus est. Dolor enim carnis, uti definit lib. xiv de Civit. Dei, cap. 15, *tantummodo offensio est animæ ex carne, et quædam ab ejus passione dissensio : sicut animæ dolor, quæ tristitia nuncupatur, dissensio ab his rebus quæ nobis nolentibus accidunt*. His ita intellectis, nulla errati vel levis suspicio remanebit in iis, quæ Hilarius in commendanda singulari Christi conceptione edisserit. Inde enim merito probat, Deum hominem assumpsisse, et assumendo a se non defecisse; ac proinde esse aliquid in Christo, quod expers sit infirmitatis nostræ. Neque minus congruenter fidei nostræ demonstrat, Christum etiam secundum hominem, cum ex Verbi virtute et non nostro concipiendi modo originem habeat, passionibus nostris obnoxium non fuisse, quamvis eis se sponte permiserit.

134. In hoc potissimum de singulari Christi conceptione argumento versatur usque ad num. 26. Tum redit ratio, qua primum usus est, quæque in toto libro principatum obtinet : qua nimirum hæreticis aut nullam aut exinanitam esse Christi divinitatem affirmantibus ostendit, in omnibus ipsius gestis ac dictis, etiam quibus hominem se et infirmum significat, quamdam aliam internosci naturam, quæ omnem a se infirmitatem depellere, et nullam non valeat exserere virtutem. Ut enim observat, dum nascitur, ortum ducit ex virgine et Spiritu sancto; dum esurit, solo jussu arefacit arborem; flumina ex se præbet aquæ vivæ, etiam dum sitit; corpus gerit, et calcatur undas; flet, et tamen gaudet de Lazari morte; moritur, at nemo ei auferit animam, sed ipse tradit, ejusque resumendæ potestatem habet. Alia hujusmodi passim dispersa legere est : ex quibus hic seligimus, quæ num. 67 pressius et conclusionis in modum sic habet : *Natus ex Virgine Christus est ; sed secundum Scripturas conceptus de Spiritu sancto est. Flevit Christus ; sed secundum Scripturas, ut in eo quod flevit, gratulatus est. Et esurivit Christus ; sed secundum Scripturas sine cibo in non habentem fructus arborem Deus operatus est. Passus Christus est ; sed secundum Scripturas tunc a dextris Virtutis assensus est. Derelinqui se ad mortem quæsitus est ; sed secundum Scripturas tunc confessorum*

A suum secum in regno paradisi recepit. Mortuus est; sed secundum Scripturas resurgens a dextris Domini Dominus assedit (Vide similia apud Gregorium Naz. Orat. 35, p. 575).

135. His autem in locis sic verba sua format, ut cum eas in Christo infirmitates et affectiones neget, quæ hominem dedeçant Deo substantialiter sociatum, earum tamen in eo veritatem fuisse sæpius confirmet : adeo ut prædicti numeri 67, hoc sit exordium : *Passus quidem est unigenitus Deus quæ homines pati possunt*. Quod rursus evidens est ex iis quæ n. 55 et 56 de Christi fletu habet. Sæpe etiam ex adjunctis intelligitur, eum ab una illa natura, cujus virtus prorsus divina est, omnem infirmitatis notam remove : ut v. g. cum ait num. 34 : *Non habet hunc metus corporalis, penetrantem quidem inferos, sed ubique naturæ virtute distentum*; et num. 44 : *Non est itaque in ea natura, quæ supra hominem est, humanæ trepidationis anxietas*.

136. Verum ex iis locis, in quibus tristitiæ, timoris, ac doloris Christi causas aut exquirat aut explicat, longe certius persuademur, eum ab humana Mediatoris ac Redemptoris nostri natura harum affectionum dedecus tantum, non veritatem auferre. In hoc porro situm erat illud dedecus, ut aut propter se doleret, aut dolore dominante conficeretur. Sane, ut jam observatum, procul abest quis ut tristem aut dolentem neget, de quo quærit unde tristis sit aut unde doleat. Ne vero singularis videretur hæc illius in hisce causis explicandis sententia; hæc referenda essent verba Ambrosii tum lib. x, in Luc. n. 57 et 61, tum lib. ii, de Fide, c. 7, n. 54; Augustini in Psal. xl, n. 6; Hieronymi in Matthæum c. 26, a Bedæ in eundem locum excerpti. Sed quod Augustinus loco memorato habet, conferat cui libuerit cum libro Hilarii x, n. 10, verba autem Ambrosii, Hieronymi, Bedæ cum num. 37 ejusdem libri, necnon cum cap. 31 in Math. Interim ad finem dicti libri x expendendum properemus.

137. Tandem ubi hæreticis in unam Christi infirmitatem respicientibus, multimodam illius virtutem objecit, eosque convicit, nihil in sua ipsorum fide suppetere, unde in dictis gestisque tam diversis se extricent; expeditam eis viam aperit in Ecclesiæ fide, quæ cum distinctas in una Christi persona naturas confitentur, in componenda rerum tam contrariarum pugna non laborat. *Unus enim, inquit num. 62, atque idem est Dominus Jesus Christus Verbum caro factum, seipsum per hæc universa significans : qui dum ad mortem dei elinqui se significat, homo est; dum vero homo est, in paradiso Deus regnet, etc.* Et in exitu ejusdem numeri : *Habemus in sacramento Filii hominis et Filii Dei et mori regnantem, et regnare morientem*. Et deinceps ad finem usque totus est in commendanda et exponenda hac Ecclesiæ fide. Unde liquet quorsum primis libri sui paginis hæreticos adorsus sit, qui naturas Christi aut confundebant, aut dividebant : scilicet ut convulsis eorum præsidiiis, fundamenta jaceret catholicæ fidei, qua cum Deus ob conjunctionem cum homine vere